20/04/2023, 15:57 https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1628351

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1628351 1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR/IFAL

RESOLUÇÃO Nº 110 / 2023 - CONSUP/IFAL (11.20)

Nº do Protocolo: 23041.014488/2023-76
Maceió-AL, 20 de abril de 2023.

Homologar o Resultado Final do Processo de
Consulta Eleitoral para a escolha de Reitor e Diretor-
Geral dos Campi Arapiraca, Batalha, Coruripe,
Maceió, Maragogi, Marechal Deodoro, Murici,
Santana do Ipanema, São Miguel dos Campos,
Satuba, Palmeira dos Índios, Penedo, Piranhas, Rio
Largo e Viçosa, no âmbito do Ifal, quadriênio 2023-
2027

O SUBSTITUTO DO PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, órgão de
caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pela
Portaria nº. 2.970/GR/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no DOU de 22 de setembro de2021,
Seção 2, p. 19, em conformidade com o Estatuto da Instituição, faz saber que este Conselho reunido
extraordinariamente no dia 19 de abril de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Processo de Consulta Eleitoral para a escolha de Reitor e Diretor-
Geral dos Campi Arapiraca, Batalha, Coruripe, Maceió, Maragogi, Marechal Deodoro, Murici, Palmeira dos
Índios, Piranhas, Rio Largo, Santana do Ipanema, São Miguel dos Campos, Satuba e Viçosa, no âmbito do
Ifal, quadriênio 2023-2027.

I - ao cargo de Reitor foi eleito o professor Carlos Guedes de Lacerda;
II - ao cargo de Diretor-geral do Campus Arapiraca foi eleito o professor Augusto César Lúcio de Oliveira;
III - ao cargo de Diretor-geral do Campus Batalha, foi eleito do professor, Magno Luiz de Abreu;
III - ao cargo de Diretor-geral do Campus Coruripe, foi eleito o professor José Roberto Alves Araújo;
IV - ao cargo de Diretor-geral do Campus Maceió, o professor Givaldo Oliveira dos Santos;
V - ao cargo de Diretora-geral do Campus Maragogi, foi eleita a Professora Sandra Maria Patriota Ferraz;
VI - ao cargo de Diretor-geral Campus Marechal Deodoro, foi eleito o professor Éder Júnior Cruz de Souza;
VII - ao cargo de Diretor-geral Campus Murici, foi eleito o professor Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva;
VIII - ao cargo Diretor geral Campus Palmeira do Índios, foi eleito do professor Roberto Fernandes da
Conceição;
IX - ao cargo de Diretor-geral Campus Penedo, foi eleito o professor Felipe Thiago Caldeira de Souza;
X - ao cargo de Diretor-geral do Campus Piranhas, foi eleito o professor Antônio Iatanilton Damasceno de
França;
XI - ao cargo de Diretor-geral do Campus Rio Largo, foi eleito o professor Edel Alexandre Silva Pontes;
XII - ao cargo de Diretor-geral Campus Santana do Ipanema, foi eleito o professor José Thales Pantaleão
Ferreira;
XIII - ao cargo de Diretora-geral Campus São Miguel dos Campos, foi eleita a professora Talita Maria Gomes
de Morais;
XIV - ao cargo de Diretora-geral Campus Satuba, foi eleita a técnica administrativa Uilliane Faustino de
Lima;

20/04/2023, 15:57 https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1628351

https://sipac.ifal.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1628351 2/2

XV - ao cargo de Diretor-geral Campus Viçosa, foi eleito o servidor Valdomiro Odilon Pereira.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 20/04/2023 15:56 )
WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

REITOR - SUBSTITUTO
REIT (11.01)

Matrícula: 1109445

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 110, ano: 2023, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 20/04/2023 e o código de

verificação: f7af90e238

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf